
SEGUNDA-fEirA, 27 DE jUlho DE 20096
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAçãO TÉCNICA
NúMERO DE PublICAçãO: 16700

N° DO TERMO: 023/2009-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA, 
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu, Sindicato dos 
Produtores Rurais de São Félix do Xingu, Frigol Comercial LTDA 
e o Instituto de Conservação Ambiental The Nature Conservancy 
do Brasil
ObJETO: Implementação de ações em parceria no intuito 
de promover-se 100% (cem por cento) do Cadastramento 
Ambiental Rural e subseqüentes processos de adequação 
ambiental dos imóveis rurais existentes no território municipal, 
de acordo com o Código Florestal Brasileiro, além de promover 
a implementação da gestão ambiental municipal e contribuir 
para a consolidação da Área de Proteção Ambiental de Triunfo 
do Xingu
VIGÊNCIA: Início em 16/07/2009 e Término em 15/07/2011
VAlOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATuRA: 16/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Aníbal Pessoa Picanço, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREçO COMPlETO DAS PARTES: SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE, Trav. Lomas Valentinas n° 
2717, CEP 66095-770, Belém/PA; PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU, Rua Vinte e Dois de Março, n° 
300, CEP 68380-000, São Félix do Xingu/PA; SINDICATO 
DOS PRODUTORES RURAIS DE SÃO FÉLIX DO XINGU, Av. 
Independência, S/N, Bairro Bela Vista, CEP 68380-000, São 
Félix do Xingu/PA; FRIGOL COMERCIAL LTDA, Rua São Benedito, 
n° 509, 1° andar, conjunto 13, Bairro Alto da Boa Vista, CEP 
04735-000, São Paulo/SP; INSTITUTO DE CONSERVAÇÃO 
AMBIENTAL THE NATURE CONSERVANCY DO BRASIL, Av. 
Nazaré, n° 280, Bairro Nazaré, CEP 66035-170, Belém/PA

PORTARIA
NúMERO DE PublICAçãO: 16630

PORTARIA Nº. 1.695/2009-GAb/SEMA DE 24/07/2009.
ASSUNTO: SubSTITuIçãO DE SERVIDOR EM PORTARIA
SUBSTITUIR NA PORTARIA Nº 059/2008-GAB/SEMA DE 
28/01/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.102 DE 07/02/2008, 
O SERVIDOR ANDRÉ LUÍS MARQUES MIRANDA, MATRÍCULA Nº 
57175322/1, CONTADOR, PELO SERVIDOR LUCAS GONÇALVES 
DA SILVA, MATRÍCULA Nº 57216352/1,CONTADOR

AVISO DE lICITAçãO - SHOPPING Nº 03/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 16703

AVISO DE lICITAçãO
SHOPPING Nº 03/2009

A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMbIENTE, CONVIDA 
OS INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROPOSTA, COM VISTAS 
A PARTICIPAR DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE SHOPPING 
REFERENTE AO PROGRAMA DE REDuçãO DA PObREZA 
E GESTãO DOS RECuRSOS NATuRAIS DO PARÁ – PARÁ 
RuRAl.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE SOFTWARE CONFORME DISPOSIçÕES 
E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS TRANSCRITAS NO ANEXO I DO 
EDITAL.
PROCESSO: 12371/2009
INÍCIO DO ENVIO DE PROPOSTAS: 24/07/2009
ENCERRAMENTO DO ENVIO DE PROPOSTAS: 07/08/2009
OBS: Edital e anexos disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
bElÉM, 24 DE JulHO DE 2009
MARCElO SANTOS CHAVES
COMISSãO PERMANENTE DE lICITAçãO – GElIC/SEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 16726

Nº DO TERMO ADITIVO: 01

Nº CONTRATO: 0022/2008
ObJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO 
TOTAL PARA OS VEÍCULOS DESTE INSTITUTO.
VAlOR DO CONTRATO ORIGINAl: R$ 2.690,00 (DOIS MIL 

SEISCENTOS E NOVENTA REAIS)
MODAlIDADE DE lICITAçãO: Pregão Eletrônico n.° 
008/2008 - IDEFLOR
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR E PORTO SEGURO COMPANHIA 
DE SEGUROS GERAIS LTDA.
ObJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O aditamento 
tem por escopo prorrogar a vigência contratual, pelo período de 
1 (UM) ANO a contar de SUA VIGÊNCIA FINAL EM 17/07/2009
VAlOR: 4.188,23 (QUATRO MIL CENTO E OITENTA E OITO 
REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS)
DATA DA ASSINATuRA: 17/07/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 17/07/2009 A 17/07/2010
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000, 
33.90.39
FONTE DE RECuRSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Luzia Fati
ADITIVOS ANTERIORES: Não Houve
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Rio Branco, n° 
1489, Campos Elíseos/SP, CEP: 01.205-905.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NúMERO DE PublICAçãO: 16712

Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00622
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
PARÁ E IMAGEM GEOSISTEMAS & COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA SENSORIAMENTO 
REMOTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.541.1280.6173.0000. Fonte: 
0101, Elemento: 33.90.39
VALOR: R$ 56.281,56 (CINQÜENTA E SEIS MIL DUZENTOS E 
OITENTA E UM REAIS E CINQÜENTA E SEIS CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUZIA FATI

Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00623
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
PARÁ E SULSOFT – SERV. DE PROC. DADOS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA SENSORIAMENTO 
REMOTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.541.1280.6173.0000. Fonte: 
0101, Elemento: 33.90.39
VALOR: R$ 46.288,00 (QUARENTA E SEIS MIL DUZENTOS E 
OITENTA E OITO REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUZIA FATI

RESuMO DA PORTARIA N.º 762/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16715
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – ANTONIO DE J. CHAVES JUNIOR
2.IPC – JULIO CESAR T. DA SILVA
3.IPC – PAULO CESAR DA C. DOS SANTOS
4.IPC – ROGERIO DA SILVA BRITO
5.IPC – RUY SALES M. ALVES
Destino: IGARAPE MIRI (PA)
Período: 16 a 25/07/2009
Nº Diárias: 09½ (NOVE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 763/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16718
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARIA DO P. S. B. DO AMARAL MACIEL
2.EPC – RAIMUNDO CARLOS P. PEREIRA
3.EPC – MARIA DA GLORIA A. MACIEL
4.IPC – GREGORIO MAGNO L. MONTEIRO

5.IPC – GLORIA MARIA P. CARDOSO
6.PP – SANDOVAL DOS P. E SOUZA
Destino: SOURE E SALVATERRA (PA)
Período: 02 a 05/07/2009
Nº Diárias: 03½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 761/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16713
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.PAP – TARCIANA PARÁ BATISTA MONTEIRO
2.ADM – ALETHEA MELO NOGUEIRA
3.MPC – RICARDO DE SOUSA E SILVA
4.PAP – ORLANDETE FATIMA M. DOS SANTOS
Destino: ABAETETUBA (PA)
Período: 26/06/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 757/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16705
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.PAP – AMYLSON JOSE N. DE SOUZA
2.ASSESSOR – MARIO JOSE A. BASTOS
3.ASS.INF. – FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Destino: PARAGOMINAS (PA)
Período: 25 a 27/03/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 758/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16706
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.PAP – SILVIO SERGIO LOBO SEABRA
2.MPC – MARCOS CEZAR CANDIDO MENDES
3.MPC – RICARDO DE SOUSA E SILVA
Destino: MARAPANIM (PA)
Período: 17/06/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 759/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16709
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – DANIELE BENTES DA SILVA
2.IPC – AFONSO ALVES RODRIGUES
3.IPC – PAULO CESAR DA C. DOS SANTOS
Destino: TUCURUI (PA)
Período: 02 a 04/07/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 760/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16710
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ALESSANDRO SEIXAS DA R. BASTOS
2.EPC – DAVI BEZERRA DOS REIS
3.IPC – ARAN GONÇALVES REBOUÇAS
Destino: OURÉM (PA)
Período: 16 a 17/06/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREGãO ElETRÔNICO Nº 008/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 16620

TERMO DE ADJuDICAçãO/ HOMOlOGAçãO
O Delegado Geral de Polícia Civil do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Resultado Final do 
Pregão nº 008/2009,cujo objeto é Contratação de Empresa para 
Realizar Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva com 
Fornecimento de |Peças, para as viaturas da Polícia Civil, com 
incidência de recurso da empresa Pontes & Cia Ltda, improvido, 
resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o objeto dessa licitação em 
favor da empresa Suspencar Comércio e Serviços Ltda.
Belém, 22 de julho de 2009
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral de Polícia Civil
Ordenador de Despesa


